
 

 

 

 

 

   

 

 

Af formand 

Nis Hjort 

 

Mail: nis.hjort@gmail.com  

  

  

 

Vejret har været med os 
 

Vi har haft et fantastisk flot høstvejr, som fortsatte ind i september, hvilket gav os mulighed for at planlægge vores 

arbejdsdage og få sået vintersæden rettidigt. Det giver potentiale for en god høst næste år. Vi har også fået høstet 

majs og taget kartofler op uden de store udfordringer. Det er yderst positivt. Lad os håbe det gode arbejde ikke 

drukner i regn i efteråret og vinteren. 
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En forfærdelig situation 
 

I skarp kontrast til det gode vejr er det et voldsomt pres, minkbranchen er under både personligt for de avlere, det 

går ud over, og for hele branchen. Det er klart, at myndighederne skal reagere, når mink får Corona og kan smitte 

mennesker, men der er ingen grund til at overreagere. Det giver ikke mening at slå raske dyr ihjel, hvis der ikke er 

en saglig begrundelse for det. Det har jeg svært ved at se, når vi skal slå samtlige mink ihjel i en zone på 7,8 km 

omkring en smittet farm. Corona smitter jo ikke gennem luften, men ved tæt kontakt. Ligeledes tager det meget 

lang tid at aflive flere millioner mink. Hvorfor ikke lade det gå den naturlige vej og vente med at aflive de mink, der 

alligevel skal pelses om 3-4 uger? Man får fornemmelsen af, at det er lige meget, hvad det koster, når der er tale 

om Corona. Det er en voldsom usikkerhed at sætte minkavlere – og familier – under. 

 

 

   

 

 

Landskabsplan for Vejle Ådal og Fjord 
 

Hvad ønsker du som lodsejer og beboer i ådalen og ved fjorden? Det spørgsmål og mange flere stilles i en 

undersøgelse, der skal hjælpe med at udvikle fremtidens landskabsplan for Vejle Ådal og Fjord. 

 

Københavns Universitet er i gang med at ringe til beboere og lodsejere i tre områder - Vejle Ådal, Grejs Ådals 

øvre del og området mellem Børkop og Brejning - for at undersøge, hvad beboere og lodsejere ser af muligheder 

for at udvikle området. Jeg vil gerne opfordre dig til at deltage i undersøgelsen, hvis du bliver ringet op, da du 

netop har mulighed for at give udtryk for, hvordan du ser din egen bedrift i fremtiden, og hvad du tænker og mener 

om udviklingen af området. Hvis du har spørgsmål til projektet, er du velkommen til at kontakte mig på 2022 6629 

eller Jens Jørgen Erichsen på telefon 2330 8508. 

 

Du kan også høre lidt om projektet på Facebook: https://fb.watch/1mk4QfDfBs/. 
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Møde i Natur- og Miljøudvalget 

 

I går skulle jeg have deltaget i et møde med Vejle Kommunes Natur- og Miljøudvalg, men 

det blev aflyst. Jeg deltager én gang om året, hvor jeg orienterer om temperaturen i 

landbruget generelt. Denne gang skulle temaet have været klimatilpasning i produktionen 

og tilbageholdelse af vand. I mit oplæg ville jeg have fortalt om, hvad vi gør i landbruget, og 

hvilke muligheder vi har for at reducere – og indgå i aftaler om - udledningen af CO2. Jeg 

forventer, at mødet bliver afholdt på et senere tidspunkt. 

  

 

 

 

 

Besøg på Vejle Spildevand aflyses 

 
Vi er desværre nødt til at aflyse besøget på Vejle Spildevand på grund af Corona-restriktioner.  
 

På baggrund af sommerens historier om overløb og udledninger af urenset spildevand fra renseanlæg havde 

vi arrangeret et besøg på Vejle Spildevand den 18. november, som vi desværre er nødt til at aflyse. Der har været 

meget snak om iltsvind i fjorden og i de indre farvande, og kombineret med, at Vejle og Fredericia kommuner har 

udarbejdet nye spildevandsplaner, var det oplagt at besøge Vejle Spildevand for at høre mere – og gå i dialog 

med Vejle Kommune og Vejle Spildevand - om indsatsen mod overløb og rensningen af spildevand.  



 

  

Vejle Fjord 

Vejle Fjord er ikke, som den skal være. Den er død, og sammensætningen af fisk og skaldyr er skæv. Sammen 

med Syddansk Universitet og Vejle Kommune er vi i gang med at genoprette fjorden. Vi udplanter ålegræs og 

etablerer muslingebanker. Vi er i fællesskab nødt til at gøre en indsats – og har et fælles ansvar for at begrænse 

tilførslen af næringsstoffer. Det har vi i landbruget arbejdet med de sidste 20 år. 

 

Indsigelser til spildevandsplaner 

Vi er kommet med indsigelser til de nye spildevandsplaner, som Fredericia og Vejle kommuner har udarbejdet. Vi 

påpeger det påfaldende i, at kommunerne er begrænset efter et regelsæt fra 1987, mens vi i landbruget hele tiden 

skal leve op til nye, skærpede regler. Efter vores mening har kommunerne tilladelse til at udlede alt for meget 

organisk materiale, hvilket er en stor presfaktor i fjorden.  

 

 

 

   

 

 

Åbent Minivådområde 
 

Overvejer du at etablere et minivådområde, eller vil du bare gerne høre mere om muligheden, har du chancen den 

29. oktober. Her inviterer 16 landmænd over hele landet til Åbent Minivådområde, hvor landmændene og de 

lokale oplandskonsulenter vil fortælle om projekterne og svare på dine spørgsmål. I vores område kan du besøge 

Bygholm Landbrugsskole og Uffe Kristiansen, Daugaard. Det er gratis at deltage, og du kan godt besøge flere 

forskellige områder på én dag. 

 

Er du frisk på at deltage, skal du tilmelde dig her: https://www.tilmeld.dk/aabentminivaadomraade2020/conference. 
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I Danmark er der gennem de seneste tre år søgt om tilskud til omkring 600 anlæg, som skal bidrage til at mindske 

udledningen af kvælstof og fosfor til søer og fjorde. 

  

 

 

   

 

 

 

Virksomhedsbesøg på Organic Plant Protein 
 

Proteinprodukter som ligner kød, men som ikke er det... Den 19. oktober holdt vi et medlemsarrangement på 

Organic Plant Protein, der er en nystartet virksomhed, som producerer og udvikler økologiske planteproteiner. Vi 

blev vist rundt af et par entusiastiske iværksættere, som tror meget på omstilling, og at vi skal spise mindre kød. 

 

Det var et spændende besøg og et indblik i en nystartet virksomhed, der er godt på vej med et nyt produkt. 

  

 

   

 

 



 

Følg os på... Instagram 
   

 

 

De ni foreninger bag Velas er kommet på Instagram – en fælles profil der skal være med til at fortælle den gode 

historie om dansk landbrug. Tanken er, vi åbner døren til staldene, markerne og livet på landet på Instagram… 

når nu det er så besværligt i den virkelige verden på grund af COVID-19. 

  

Hvis du er på Instagram, vil jeg derfor opfordre dig til at følge profilen. Du finder den ved at søge på 

@dansk.landbrug.  

   

 

 

 

  

 

 

  

 

    

 

 

Kontakt foreningssekretariatet på telefon 87 28 26 02  
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